
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.52 del Reg. Data 28-07-020 

 

 

Oggetto: OCSR  48/2018:  STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE 

IN  LOC. PASSO SAN GINESIO. FORNITURA E POSA PAVI= 

MENTAZIONE SPORTIVA SU PENSILINE LATERALI. IMPEGNO 

DI SPESA 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventotto del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 52 del 28-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

• Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 56 del 17/09/2019 

“STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ PASSO SAN GINESIO: 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL PROGETTO ESECUTIVO DI PRIMO STRALCIO.” 

avente il seguente quadro tecnico economico: 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 52 del 28-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

 

• Determinazione Area Tecnica Sisma n. 11 del 06/03/2020 “OCSR  48/2018: STRUTTURA 

GEODETICA POLIFUNZIONALE IN LOC. PASSO SAN GINESIO. AFFIDAMENTO 

FORNITURA E POSA PAVIMENTAZIONE SPORTIVA E IMPEGNO DI SPESA”, con la 

quale è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

la fornitura e posa della pavimentazione sportiva della Struttura Geodetica Polifunzionale 

in località Passo San Ginesio alla ditta COPAR SRL di Ancona, con sede in Via Caduti 

del Lavoro n. 04, P. IVA/Cod. Fisc. 00779960426; 

 

Visto il preventivo ultimo aggiornato della COPAR SRL, prot. 2886 del 10/03/2020, per la 

fornitura e posa della pavimentazione sportiva per mq 561 al prezzo unitario di € 34,49; 

 

Dato atto che nel suddetto preventivo, e pertanto nell’affidamento inziale, non erano state 

comprese le superfici delle pensiline laterali, di dimensioni ciascuna 2x27 m, per una superficie 

complessiva di mq 108; 

 

Ritenuto opportuno prevedere la posa della pavimentazione anche in corrispondenza delle 

pensiline laterali, per dare compiuta l’opera, e che sia conveniente in termini economici e di 

tempo richiederne la fornitura alla stessa ditta già contattata per la restante parte corrispondente 

all’intera area del campo sportivo, e cioè alla COPAR SRL; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 52 del 28-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Visto il preventivo offerto dalla ditta COPAR per la fornitura e posa della pavimentazione per le 

pensiline laterali, che riporta un prezzo di €/mq 36,80 in considerazione della maggior difficoltà 

esecutiva per la posa in una superficie ridotta e ristretta; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

valutazione di due o più operatori economici”; 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica della ditta COPAR SRL di Ancona; 

 

Dato atto che la ditta COPAR SRL è regolarmente iscritta all’Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori di cui all’art. 30, comma 6, del Decreto legge n. 89 del 17 ottobre 2016, convertito con 

legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii; 

 

Dato atto che le opere per la realizzazione della Struttura Geodetica Polifunzionale in località 

Passo San Ginesio, fg. 22 part. 501 e 504, ricadono tra le “opere di urbanizzazione secondaria” 

di cui all’art. 127-quinquies del DPR del 26.10.1972, n. 633, Tabella A Parte III, e in particolare 

trattasi di “impianto sportivo di quartiere” ai sensi dell’art. 4 della legge 29 settembre 1964, n. 

847, integrato dall’articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, e pertanto, è possibile 

richiedere l'applicazione dell'aliquota del 10% sul corrispettivo delle relative forniture, compresa 

quella di cui al presente provvedimento; 

 

Dato atto che alla spesa complessiva prevista di €/mq 36,80 x 108 mq = € 3.974,40 oltre iva, per 

un totale di € 4.371,84 si farà fronte con le somme a disposizione al capitolo 340-7/R impegno 

569/2016, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z3A2DD65E8; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, dipendente di 

questo Ente; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 52 del 28-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Dato atto 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

Tutto quanto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura e posa della pavimentazione sportiva 

per le pensiline laterali della Struttura Geodetica Polifunzionale in località Passo San 

Ginesio alla ditta COPAR SRL di Ancona, con sede in Via Caduti del Lavoro n. 04, P. 

IVA/Cod. Fisc. 00779960426, per un importo complessivo di € 4.371,84 iva compresa; 

 

3) DI SUB-IMPEGNARE la somma di € 4.371,84 al capitolo 340-7/R, impegno n. 

569/2016 dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la 

registrazione del sub-impegno; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, tramite 

sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta affidataria per espressa 

accettazione delle condizioni contrattuali; 

 

7) DI DARE ATTO che pagamento del corrispettivo dovuto avverrà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica della ditta affidataria, solo successivamente il termine della 

corretta esecuzione del lavoro; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 52 del 28-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 04-08-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 01-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 01-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


